PRONUNCIAMENTO DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

AUGUSTO ARAS

Posse do novo Presidente do TSE

Brasília, 25 de maio de 2020.

Tempo estimado: 10 minutos

Boa tarde a todos. [nominata]

٭ ٭ ٭

É uma grande satisfação participar desta Mesa Virtual, nesta cerimônia em que se renova, mais

uma vez, o comando da Corte Superior Eleitoral.

Despede-se da Presidência a Excelentíssima Senhora Ministra Rosa Weber, a primeira mulher a

presidir uma eleição geral no Brasil, e a segunda a presidir esta Corte, tendo comandado o

processo eleitoral das Eleições Gerais de 2018 com discrição, firmeza e extremo zelo. Também

assim conduziu a Justiça Eleitoral na elaboração das diretrizes do pleito municipal de 2020,

mantendo sua postura sóbria e sempre sensata, mesmo em meio à pandemia que acomete todo

o planeta e o Brasil.

Ministra Rosa Weber: Após mais de 4 décadas de magistratura, passando por todas as instâncias

da Justiça do Trabalho, e alçando os mais altos postos das Cortes Superiores, Vossa Excelência

honrou-nos com a estabilidade de seu espírito, a dignidade de sua conduta e a firmeza na defesa

dos direitos da coletividade, da democracia e do respeito às instituições republicanas e

democráticas.

Entre seus últimos feitos nesta Corte Superior Eleitoral, destaco a defesa da reserva de 30% de

vagas para mulheres nas composições partidárias, favorecendo-lhes mais garantias no espaço

político e mais igualdade democrática.

O Ministério Público brasileiro agradece a honra de ter estado ao lado de Vossa Excelência nesse

bom combate que travamos diariamente na defesa do Estado Democrático de Direito.

 Parabéns, Excelentíssima Senhora Ministra, pela condução sóbria e zelosa nesta Corte Superior

Eleitoral.

Doravante, neste ato, assume o encargo o Excelentíssimo Ministro Luís Roberto Barroso,

mantendo em boas mãos esta Casa da Democracia.

Natural de Vassouras, no Rio de Janeiro,  lá fez carreira profissional e também acadêmica. Foi

Procurador daquele Estado, além de ser Doutor e professor da Uerj. Possui ainda pós-doutorado

em Harvard e também exerce o magistério em Brasília.

Da Cidade Maravilhosa à capital do país, seguiu novos e mais altos rumos. Sua sapiência é

reconhecida interna e externamente, sendo autor de diversos livros de Direito Constitucional e

inúmeros artigos especializados publicados no Brasil e no exterior. É uma marca indelével no

seu currículo brilhante, que muito honra não só aqueles da carreira jurídica, mas todos nós

brasileiros.

Notório constitucionalista, seu saber exemplar, sagacidade e experiência já foram comprovados

nos mais diversos campos nos quais atuou: na advocacia, no Estado, no magistério e, sobretudo,

no Supremo Tribunal Federal.

Além disso, presidente deste Egrégio Tribunal, conhece bem a cultura e os processos da Corte

Superior Eleitoral, a qual integra desde 2014, tendo ocupado a vice-presidência de 2018 até

hoje.

Sua parceria e experiência com a Ministra Rosa Weber certamente lhe servirá de norte para

seguir a nova missão, agora ao lado do Ministro Fachin.

Desejo a Vossa Excelência, Senhor Ministro Barroso, sucesso na árdua missão de levar adiante

as eleições nos mais de 5.500 municípios do país, em meio às incertezas trazidas pela pandemia

da Covid-19.

Sucesso também quanto aos preparativos das próximas eleições gerais.

Vivemos tempos de impasses, de escolhas difíceis.

Mais do que nunca, carecemos de sensatez com resolutividade, para reconciliarmos direitos que

parecem conflitantes, mas que devem ser igualmente considerados.

Contem com o Ministério Público Eleitoral para garantir o transcurso normal do pleito nos

municípios, em outubro ou meses adiante, se necessário for o adiamento em razão da

pandemia, assegurando igualmente a preservação da saúde coletiva.

Defendemos junto ao Supremo que os prazos seguissem, por enquanto, seu transcurso normal.

Mas, por óbvio, a depender do quadro sanitário, pode-se discutir novas datas, em conjunto com

a Câmara dos Deputados e o Senado, para seguir os trâmites legais e em respeito às

competências de cada Poder.

Cada dia é um quadro novo, que pode vir a pedir novas e bem ponderadas resoluções da Justiça

Eleitoral e comum.

Faço votos de um biênio igualmente profícuo ao Excelentíssimo Senhor Ministro Luiz Edson

Fachin na Vice-Presidência do Tribunal Superior Eleitoral.

Gaúcho de Rondinha, doutor em Direito pela Pontifícia Universidade Católica de São Paulo e

pós-doutor pelo Canadá, é também autor de diversos livros e artigos publicados.

Além de respeitado professor e ministro da mais alta Corte do país, é também profundo

conhecedor da Corte Superior Eleitoral. Nela tem atuado desde 2016, unindo experiência e

notório saber para ombrear-se ao Presidente no comando da Casa.

Receba, Excelentíssimo Senhor Ministro Edson Fachin, nossos votos de saúde e sucesso neste

biênio à frente do TSE.

Da parte do Ministério Público Eleitoral tenho a certeza de que estaremos ombreados na missão

constitucional de defesa do Estado Democrático de Direito, assegurando eleições livres,

pacíficas e seguras, bem como a fiscalização das prestações de contas de partidos e candidatos.

Sucesso aos ministros empossados.

Ademais, saúde e paz para todos!

Que possamos superar essa crise sanitária, mantendo igualmente forte e saudável a nossa

democracia.

Agradeço a atenção de todos.